[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 191 / 2010

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 5º DA LEI MUNICIPAL Nº 3.776, DE 16 DE ABRIL DE 2008, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 5º da Lei Municipal nº 3.776, de 16 de abril de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5º As infrações à presente Lei são classificadas em leve, grave ou gravíssima.

§ 1º Serão leves quando não importarem em riscos efetivos à saúde pública.

§ 2º Serão consideradas graves quando importarem em risco iminente à saúde pública.

§ 3º Serão consideradas gravíssimas, as infrações que importarem em reincidência por parte dos infratores.

Parágrafo Único. No caso da aplicação da penalidade de multa, o agente municipal responsável atenderá a seguinte classificação e valores, de acordo com a intensidade larvária e número de focos:

	RESIDÊNCIAS
	ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS
	INDÚSTRIAS

	CLASSIFICAÇÃO
	UFM
	UFM
	UFM

	Leve
	01
	10
	60

	Grave
	03
	20
	80

	Gravíssima
	05
	40
	100

Art. 2º Os demais artigos da Lei Municipal nº 3.776, de 16 de abril de 2008, permanecem inalterados.

PRIVATE
Art. 3º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 10 de dezembro de 2010.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 10 de dezembro de 2010.

OEP/898/2010/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei que tem como finalidade dar nova redação ao art. 5º da Lei Municipal nº 3.776, de 16 de abril de 2008, que dispõe sobre medidas e procedimentos administrativos visando impedir a presença de criadouros de “aedes aegypt”, bem como de outros vetores em residências, estabelecimentos e indústrias.

A alteração pretendida é necessária, pois visa escalonar de forma específica o valor das penalidades aplicadas aos estabelecimentos industriais infratores que possuam criadouros.

Além disso, a alteração também tem o objetivo de aplicar a penalidade observando-se a quantidade de larvas existentes e o número de focos, tudo isso no sentido de melhor aplicação da Lei, visando combater a proliferação da dengue, especialmente no período de chuvas que está iniciando.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]